
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 1546 di data 12/12/2023

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

concessione ai Comuni contributi di parte corrente nel settore socio-assistenziale 
mediante utilizzo disponibilità residue di bilancio della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol anno 2023: impegno di spesa CUP H34D23002490005

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Francesca Carneri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 12 dicembre 2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO: concessione ai Comuni contributi di parte corrente nel settore socio-assistenziale mediante 

utilizzo disponibilità residue di bilancio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol anno 2023: 

impegno di spesa CUP H34D23002490005 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 186 di data 29/11/2023 con cui sono stati definiti i criteri generali per la 

concessione ai Comuni d’ambito di contributi di parte corrente nel settore socio-assistenziale a sostegno delle 

spese da questi direttamente sostenute/da sostenere nel corso del 2023 (periodo 1 gennaio-31 dicembre) per la 

gestione di edifici comunali di proprietà o in comodato, utilizzati o messi a disposizione di terzi per finalità 

socio assistenziali a favore di soggetti a rischio di esclusione sociale (c.f. fragili), dei minori/giovani, di persone 

con disabilità e degli anziani, mediante utilizzo delle disponibilità residue di bilancio della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol anno 2023. 

 

Visto l’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di autonomia del Trentino” e il 

Decreto del Presidente della Provincia n. 64, di data 27.04.2010 sulla base del quale la Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine “all’assistenza e beneficienza 

pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale per i servizi da gestire in forma 

associata”. 

 

Vista la Legge Provinciale 27 luglio 2007, n. 13 “Legge provinciale sulle politiche sociali” che definisce il 

sistema delle politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l'organizzazione dei relativi servizi. 

 

Considerato che alla scadenza prevista per la presentazione delle domande risultano inoltrate le seguenti 

istanze: 

 

COMUNE   RIFERIMENTI PROTOCOLLO 

  

 

  

Altopiano della Vigolana 23077 dd 05/12/2023 così come integrata con prot. 23078 dd 

05/12/2023 

Baselga di Pinè 23270 dd 07/12/2023 

Calceranica al Lago 23298 dd 11/12/2023 pervenuta entro il 07/12/2023 

Caldonazzo 23256 dd 07/12/2023 

Civezzano 22918 dd 04/12/2023 

Fierozzo-Vlarötz 23164 dd 06/12/2023 così come integrato con prot. 23339 e 23340-

11/12/2023 

Fornace 23238 dd 07/12/2023 

Levico Terme 23201 dd 06/12/2023 così come integrata con prot. 23355 dd 

11/12/2023 

Palù del Fersina-Palai en 

Bersntol 
23142 dd 06/12/2023 così come integrata con prot. 23174 dd 

06/12/2023 e 23354 dd 11/12/2023 

Pergine Valsugana 23288 dd 07/12/2023 

Sant'Orsola Terme 23244 dd 07/12/2023 così come integrato con prot 23396 dd 

11/12/2023 

Tenna 23165 dd 06/12/2023 

Vignola-Falesina 23237 dd 07/12/2023 così come integrata con prot. 23288 dd 

11/12/2023 

 

Peso atto che in data 11/12/2023 il Servizio Socio Assistenziale ha provveduto ad effettuare l’istruttoria delle 

domande presentate e a richiedere, laddove necessario, elementi integrativi delle stesse. 

 

Ritenuto opportuno procedere ora con la concessione dei contributi richiesti. 



 

 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio dei Sindaci 

n. 10 dd. 27 dicembre 2022. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 

2019. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118. 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 166 di data 15/10/2023 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il Codice di comportamento 

dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014. 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 58 di data 28 dicembre 2022 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale.  

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

decreto del Commissario n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 

comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e con deliberazione del Consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 

e dal Piano Esecutivo di approvato con Decreto del Presidente n. 1 di data 16 gennaio 2023. 

 

DETERMINA 

 

1) di concedere ai Comuni dell’ambito territoriale di riferimento, contributi di parte corrente nel settore 

socio-assistenziale a sostegno delle spese direttamente sostenute/da sostenere nel corso del 2023 (periodo 

1 gennaio-31 dicembre) per la gestione di edifici comunali di proprietà o in comodato, utilizzati o messi 

a disposizione di terzi per finalità socio assistenziali a favore di soggetti a rischio di esclusione sociale 

(c.f. fragili), di minori/giovani, di persone con disabilità e di anziani, mediante utilizzo delle disponibilità 

residue di bilancio della Comunità Alta Valsugana e Bersntol anno 2023; 

 

2) di impegnare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 4.486,95 per finalità socio assistenziali 

a favore di soggetti a rischio di esclusione sociale (c.f. fragili), al Titolo 1 (cap. 3191, art. 30) - Missione 

12 – Programma 4 – Macroaggregato 4 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso a favore dei 

seguenti Comuni e secondo gli importi di seguito specificati: 

 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

Comune di Altopiano della Vigolana  

Piazza del Popolo 9, 

38049 Altopiano della Vigolana,  

P.IVA 02402000224 C.F. 02402000224 

€ 2.798,00 

 

Comune di Levico Terme 

Via Marconi, 6  

38056 Levico Terme (TN) 

P.IVA 00338270226 C.F. 00253930226 

€ 1.688,95 

 

 

3) di impegnare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 97.550,90 per finalità socio assistenziali 

a favore di minori/giovani, al Titolo 1 (cap. 3191, art. 50) - Missione 6 – Programma 2 – Macroaggregato 

4 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso a favore dei seguenti Comuni e secondo gli importi di 

seguito specificati: 



 

 

 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

Comune di Altopiano della Vigolana  

Piazza del Popolo 9, 

38049 Altopiano della Vigolana,  

P.IVA 02402000224 C.F. 02402000224 

€ 1.650,00 

 

Comune di Baselga di Pinè  

Via Cesare Battisti 22 

38042 Baselga di Piné TN 

C.F. 00146270228 

€ 10.242,49 

Comune di Calceranica al Lago 

Piazza Municipio, 1 

38050 Calceranica al Lago TN 

Codice Fiscale 81001250224 P.IVA 00837130228 

€ 6.882,65 
 

Comune di Caldonazzo 

Piazza Municipio n 1  

38052 Caldonazzo (TN) 

Codice Fiscale: 81001190222 P.IVA. 00145790226 

€ 9.141,45 

Comune di Civezzano 

Via Telvana, 9  

38045 Civezzano TN 

P.IVA 00233820224 C.F. 00233820224 

€ 9.345,82 
 

Comune di Fierozzo-Vlarötz 

Maso Ronca 1 

38050 Fierozzo-Vlarotz TN 

Codice Fiscale: 80005230224 Partita Iva: 00846180222 

€ 6.049,89 
 

Comune di Levico Terme 

Via Marconi, 6  

38056 Levico Terme (TN) 

P.IVA 00338270226 C.F. 00253930226 

€ 12.979,35 
 

 

Comune di Pergine Valsugana 

Piazza Municipio, 7 

38057 Pergine Valsugana (TN) 

P.IVA 00339190225 

€ 25.047,62 
 

Comune di Sant'Orsola Terme 

Località Pintarei 55 

38050 Sant'Orsola Terme TN 

C.F.: 80007510227 P.IVA: 00149220220 

€ 6.630,57 

Comune di Tenna  

Piazza del Municipio 13 

38050 Tenna TN 

C.F. e P.IVA 00159330224 

€ 6.581,06 
 

Comune di Vignola-Falesina 

Frazione Vignola 12  

38057 Vignola Falesina (TN) 

P.IVA 00827970229 

C.F. 80013790227 

€ 3.000,00 
 

 

4) di impegnare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 565,26 per finalità socio assistenziali a 

favore di persone con disabilità, al Titolo 1 (cap. 3191, art. 60) - Missione 12 – Programma 2 – 

Macroaggregato 4 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso a favore dei seguenti Comuni e 

secondo gli importi di seguito specificati: 

 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

Comune di Baselga di Pinè  € 565,26 



 

 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

Via Cesare Battisti 22 

38042 Baselga di Piné TN 

C.F. 00146270228 

 

 

5) di impegnare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 18.836,53 per finalità socio assistenziali 

a favore di anziani, al Titolo 1 (cap. 3191, art. 70) - Missione 12 – Programma 3 – Macroaggregato 4 del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio in corso a favore dei seguenti Comuni e secondo gli importi di 

seguito specificati: 

 

DENOMINAZIONE IMPORTO 

Comune di Baselga di Pinè  

Via Cesare Battisti 22 

38042 Baselga di Piné TN 

C.F. 00146270228 

€ 2.259,56 
 

Comune di Caldonazzo 

Piazza Municipio n 1  

38052 Caldonazzo (TN) 

Codice Fiscale: 81001190222  Partita I.V.A. 00145790226 

€ 2.016,66 
 
 

Comune di Civezzano 

Via Telvana, 9  

38045 Civezzano TN 

P.IVA 00233820224 C.F. 00233820224 

€ 2.061,75 
 

Comune di Fornace 

Piazza Castello 1 

38040 Fornace TN 

C.F. e P.IVA: 00386100226 

€ 1.506,04 
 

 

Comune di Palù del Fersina-Palai en Bersntol 

Via Lenzi, 42   

38050 Palù del Fersina (TN) 

C.F. e P.IVA 00272300229 

€ 1.273,47 
 

Comune di Pergine Valsugana 

Piazza Municipio, 7 

38057 Pergine Valsugana (TN) 

P.IVA 00339190225 

€ 5.525,66 
 

Comune di Sant'Orsola Terme 

Località Pintarei 55 

38050 Sant'Orsola Terme TN 

C.F.: 80007510227 P.IVA: 00149220220 

€ 1.462,74 
 

Comune di Tenna  

Piazza del Municipio 13 

38050 Tenna TN 

C.F. e P.IVA 00159330224 

€ 1.451,82 
 
 

Comune di Vignola-Falesina 

Frazione Vignola 12  

38057 Vignola Falesina (TN) 

P.IVA 00827970229 

C.F. 80013790227 

€ 1.278,83 
 

 

6) di dare atto che le obbligazioni di cui ai punti 2), 3), 4) e 5) diverranno esigibili entro il 31.12.2023; 

 

7) di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 



 

 

8) di dare atto che l’erogazione dei contributi a rendicontazione avverrà secondo le modalità indicate nel 

Decreto del Presidente n. 186 di data 29/11/2023, previo accertamento della documentazione prodotta ed 

adozione dei conseguenti atti di liquidazione; 

 

9) di disporre, ai sensi dell’articolo 7, comma 1 lett. c) della L.R. n. 8/2012, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

 

10) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione 

del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

 

11) di notiziare gli enti interessati del contenuto della presente determinazione; 

 

12) di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

▪ ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

▪ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt..119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento va proposto entro 

30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

FC/mp 


		2023-12-12T13:23:34+0100
	CARNERI FRANCESCA




